Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0800/2025
Em, 20 de maio de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
PARTICIPAÇÃO DOS ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE CABO FRIO EM OLIMPÍADAS
EDUCACIONAIS EXTERNAS, VISANDO O
INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO
INTELECTUAL E À VALORIZAÇÃO DO ENSINO
PÚBLICO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

           O Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, indica à Douta |Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao
Exmo. Senhor Prefeito, solicitando a participação dos alunos da rede municipal de
ensino em olimpíadas educacionais externas, como a Olimpíada Brasileira de
Matemática das Escolas Públicas (OBMEP), Olimpíada de Língua Portuguesa, de
Ciências, de História, entre outras.

Sala das Sessões, em 20 de maio de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

As olimpíadas educacionais são ferramentas pedagógicas que estimulam o
raciocínio, a criatividade e o engajamento dos estudantes. Participar dessas competições
amplia o repertório acadêmico, fortalece a autoestima dos alunos e destaca o papel da
escola pública na formação de jovens talentos.

Sugere-se que o município ofereça apoio técnico, pedagógico e logístico para
preparação dos estudantes e participação nas etapas das competições, fortalecendo o
compromisso com uma educação pública de qualidade.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo